

Nr 337.

Av herr **Håstad**, om inrättande av ett riksdagens löneråd med uppgift att fortlöpande medverka vid de statliga löneförhandlingarna.

I sammanhang med den senaste tidens lönebeslut har från skilda läger med beklagande sagts att det nu för tiden praktiserade systemet med föregående förhandlingsuppgörelser mellan staten och de stora personalorganisationerna i realiteten eliminerat riksdagens rätt att bestämma över den stora del av riksstatens utgiftssida, som hänför sig till löner och som torde belöpa sig till ungefär hälften av vår nuvarande åttamiljardersbudget. Visserligen har riksdagen formellt kvar sin befogenhet att avslå eller ändra propositioner, men i praktiken befinner den sig alltid i ett tvångsläge och kan då knappast göra annat än att godta uppgörelsen. Kritiken vänder sig icke mot att staten förhandlar med organisationerna och träffar en uppgörelse med dessa; de allra flesta torde tvärtom anse det ur många synpunkter synnerligen värdefullt att statens befattningshavare via sina organisationer på detta vis tillerkännes ett visst medinflytande över lönesättningen, samtidigt som organisationerna förpliktas till delaktighet i ansvaret för löneutvecklingen. Kritiken riktar sig i stället mot att riksdagen ej på något sätt beredes tillfälle att indirekt påverka förhandlingarna innan den ställes inför ett fait accompli och därigenom i verkligheten mister den makt över budgeten, som grundlagarna uteslutande tillerkänner folkrepresentationen.

Som en utväg i syfte att återställa till riksdagen dess hithörande grundlagsenliga befogenhet har den tanken framlagts att lönebesluten helt och definitivt skulle överlämnas åt en fullmäktigeinstitution. Denna skulle ges en ställning liknande riksbanksfullmäktiges eller riksgäldsfullmäktiges, och den skulle i likhet med dessa handla å riksdagens vägnar, eventuellt i anslutning till allmänna riktlinjer som riksdagen i förväg fastställt. Ett av syftemålen med en sådan anordning vore att riksdagen genom sina medlemmar i denna delegation indirekt skulle garanteras ett reellt inflytande på lönesättningen för de statliga befattningshavarna under alla stadier av en löneförhandling och alltså även innan riksdagen såsom hittills de facto bundits av det resultat, varuti förhandlingarna utmynnat. En sådan delegation av riksdagens makt kan dock inte ske utan grundlagsändring. I föreliggande fall betyder detta att någonting inte kan åtgöras i saken förrän 1957. Det må tillfogas att en motion, gående ut på en förutsättningslös utredning av frågan om införande av delegationer med beslutanderätt å riksdagens vägnar, väckts vid årets riksdag av herr Herlitz.

Det synes mig angeläget att frågan om riksdagens handläggning av löneärenden tas upp redan nu. Mått och steg i riktning mot ett stärkande av

riksdagens grundlagsbestämda maktställning i fråga om budgetens löneposter bör helst omedelbart tas, även om lösningen ej skulle kunna bli lika ingripande som genom grundlagsändring. Snarast kan det vara välbetänkt att ta ett steg i taget och att ha samlat erfarenhetsmaterial till dess tidpunkten för ett eventuellt behövt grundlagsbeslut är inne.

Det första önskemålet som anmäler sig och som omedelbart borde kunna realiseras är att de förhandlingskommittéer, som tillsättes av regeringen för statens räkning, måtte ges en bredare politisk förankring än hittills. En genomgång av förteckningen över kommittéerna under civildepartementet visar, att det politiska inslaget i kommittéerna för närvarande är synnerligen tunnsått, om det ens finnes. Sålunda har — för att ta blott ett exempel — endast två partier haft representanter bland tjänsteförteckningssakkunniga; och intet oppositionsparti är företrätt bland dessa. Ofta utgör antalet riksdagsmän blott en enda. Enligt min mening måste det med hänsyn till lönefrågornas vikt och karaktären av löneförhandlingarnas förlopp vara principiellt befogat att alla partier med undantag för smågrupper blir representerade i dessa kommittéer och därigenom inkopplas i förhandlingarna alltifrån dessas öppnande. På ett sådant område som den statliga lönesättningen måste det vara ett allmänt politiskt intresse att alla mer betydande partier beredes möjlighet till reellt inflytande, samtidigt som de förhindras att springa ifrån allt ansvar. Konstellationen regering-opposition har erfarenhetsmässigt visat sig icke vara av samma betydelse i fråga om den starkt intressebundna lönepolitiken som den kan vara på andra områden av det politiska livet, just därför att de reella löneavgörandena oftast träffas innan frågan kommer till regering och riksdag.

Givetvis bör dock löneförhandlingarna fortfarande ledas av en representant för regeringen, vilken aldrig kan undgå att bära det primära ansvaret för budgetarbetet och därmed även för den statliga lönesättningen. Likaledes kan regeringen ej rimligen betagas rätten att i förhandlingsorganet insätta fackmän eller andra, med vilka regeringen vill förstärka detta. Som hittills bör en samverkan mellan regeringsrepresentanter och företrädare för riksdagen förekomma. Den väsentliga ändring som erfordras är att riksdagsrepresentationen göres avsevärt starkare än hittills och att representation tillförsäkras alla mera betydande partier. Hur själva det tekniska förhandlingsförfarandet skall organiseras, d. v. s. om alla förhandlingsorganets medlemmar eller ett utskott bland dem skall delta i själva överläggningarna med motparten under en förhandlings alla växlande skeden, skall här hållas öppet. Ett snävt regelbindande av själva förhandlingsproceduren kan dock knappast tänkas.

För att markera att riksdagen skall tillförsäkras rätt till medverkan i förhandlingarna bör riksdagspartierna själva få utöva inflytande över eller bestämma vilka personer som skall företräda dem i förhandlingskommittén. Två metoder är tänkbara när det gäller att realisera detta önskemål. Antingen kan tillsättandet av medlemmarna från varje parti ske av Konungen eller departementschefen på förslag av riksdagspartiernas ledning; förfaran-

det skulle alltså vara detsamma som t. ex. i fråga om de på arbetsmarknadsorganisationernas förslag utsedda ledamöterna av arbetsdomstolarna. Eller också kan riksdagen välja sina ledamöter i förhandlingsorganet direkt på samma sätt som t. ex. statsrevisorerna. Den senare metoden skulle starkast framhäva riksdagens rätt till medinflytande på löneförhandlingarna och synes mig därför vara att föredraga. Det bör erinras om att riksdagen — utan att dessa val eller institutioner finns omnämnda i någon av grundlagarna — numera direkt valt delegater till Europarådet och Nordiska rådet, liksom medlemmar av riksdagsbibliotekets styrelse. Riksdagen har tidigare valt representanter t. ex. till universitetsjubiléer. För ett tjugotal år sedan föreslog en kommitté att riksdagen skulle välja revisorer av de statliga monopolbolagen. Den omständigheten att utrikesnämnden inrättades först efter grundlagsändring kan inte tillmätas betydelse som prejudikat, ty tillkomsten av utrikesnämnden åsyftade viss beskränning av regeringens tidigare mycket oinskränkta makt över utrikespolitiken, vartill kom att utrikesnämnden tilldelades enligt § 12 regeringsformen befogenhet att i särskilda fall före ratifikation av traktater inträda i riksdagens ställe, medan inrättandet av en fast riksdagsdelegation för lönefrågor — ett riksdagens löneråd — motiveras av behovet att återställa riksdagens grundlagsenliga budgetmakt och själva lönerådet enligt den här framförda tankegången ej avses erhålla någon rätt att besluta å riksdagens vägnar.

Ett lämpligt antal ledamöter från riksdagen i det här föreslagna lönerådet synes mig vara tolv, sex valda av vardera kammaren på samma sätt som statsrevisorerna enligt proportionell metod, därest partierna ej enas om gemensam lista. Detta ledamotstal skapar garanti ej blott för att alla mer betydande partier skulle bli företrädade utan också för att riksdagsrepresentationen skulle kunna återspegla differentierade uppfattningar.

Det lämpligaste synes mig vara att reglerna för detta riksdagens löneråd uppställas i en stadga av samma karaktär som de konstitutionella stadgar, om vilka § 38 riksdagsordningen talar. Stadgan bör antas av Konungen och riksdagen samfällt. Tillkomme en sådan stadga, skulle detta ge lönerådet en starkare position än om riksdagsledamöterna blott finge ställningen som vanliga kommittéledamöter. Stadgan bör utom regler för valet av lönerådet innehålla bestämmelser om rådets arbetssätt; sålunda bör stadgan klargöra, huruvida eller under vilka förhållanden det statliga löneorganets parlamentariska ledamöter skall kunna sammanträda enskilt och avge egna utlåtanden.

Jag vill betona att inrättandet av detta råd så länge detta enbart har konsultativa uppgifter ej kan antasta riksdagens formella handlingsfrihet. Förhållandet mellan riksdagen och detta råd eller mellan riksdagspartierna och deras rådsledamöter blir detsamma som mellan riksdagen och dess utskott eller mellan riksdagspartierna och dem de invalt i utskotten.

Vidare bör det understrykas att inrättandet av ett dylikt löneråd ej kan prejudicera frågan om utformningen av själva avtalsrätten. Behovet av ett starkare riksdagsinslag i proceduren vid löneförhandlingar kommer att fin-

nas vare sig den praxis bibehålles, som utgestatat sig under senare år, eller man går ett steg längre och i anslutning till den Alexandersonska kommitténs betänkande knäsatte kollektivavtalsrättsliga principer för lönesättningen åt statens befattningshavare. Att däremot en återgång till förhållandena för 20 à 30 år sedan nu skulle ske kan näppeligen tänkas.

I detta sammanhang saknar jag anledning att gå in på problemet om ämbetsverkens medverkan vid och delaktighet i lönepolitiken. Att ämbetsverken skall beredas tillfälle till verkligt inflytande vid lönegraderingen för deras befattningshavare ter sig för mig såsom självklart ur alla synpunkter — både förvaltningens och tjänstemännens — men detta inflytande borde kunna utvecklas minst lika effektivt inom ett löneråd som under nuvarande förhandlingsprocedur.

Konsekvensen synes mig fordra att detta löneråd skall få delta ej blott i fastställandet av de löner, vilka riksdagen traditionellt äger att bestämma, utan också vid kollektivavtalsuppgörelserna mellan statliga verk och vissa personalgrupper. Även de senare uppgörelserna influerar på budgeten via inkomstsidan, d. v. s. på storleken av den vinst (eller förlust), som dessa verk redovisar över driftbudgeten.

Slutligen vill jag framhålla att förslaget om inrättandet av ett riksdagens löneråd ej framställt för att ensidigt hävda statens intresse gentemot de statliga personalorganisationernas. Tvärtom utgår jag ifrån den självklara synpunkten, att staten alltid skall vilja vara rättvis gentemot statstjänarna och mån om dessas standard. Men alla — även personalorganisationerna själva — har intresse av att lönepolitiken klokt anpassas efter den ekonomiska utvecklingen och i detta hänseende konsekvent fullföljes. Dessutom bör avvägningen mellan olika löntagargrupper ske under en så allsidig prövning som möjligt. Först och sist bör lönepolitiken föras på ett sådant sätt, att den icke rubbar den konstitutionella balansen av vårt statsliv, och den bör helst också utgestaltas under alla partiernas medansvar.

De förslag, som jag här ovan framlagt, har delvis karaktären av blott en skiss. Med hänsyn till att fältet är så obevandrat måste synpunkter och erfarenheter från skilda håll insamlas och bearbetas innan det föreslagna rådet inrättas och ett förslag till stadga kan utarbetas. Detta utredningsarbete torde emellertid inte behöva ta någon längre tid i anspråk, varför en anordning i anslutning till motionens tankegång borde kunna komma till stånd senast vid vårsessionen 1954.

Jag hemställer därför,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning och förslag senast till 1954 års vårsession angående ett riksdagens löneråd, som fortlöpande skulle medverka vid de statliga löneförhandlingarna med konsultativa befogenheter i enlighet med en av Konung och riksdag samfällt beslutad stadga.

Stockholm den 27 januari 1953.

Elis Håstad.